Error excludit consensum. O erro exclui o consentimento.

Error in facto proprio allegari non potest, nec revelat. O erro de fato próprio não se pode alegar, nem revela.

Error in objeto. Erro com relação ao objeto.

Error in persona. Erro com relação à pessoa.

Error in procedendo. Erro no procedimento.

Error juris non excusat. O erro de direito não desculpa.

Eruditos oportet nos prius animis, quam linguis. Sejamos eruditos antes pelo espírito que pela língua.

Et crimine ab uno disce omnes. E por um crime aprendeu a conhecer todos.

Et reliqua. E o restante.

Eventus damni. Resultado do dano. (Elemento objetivo da fraude).

Ex abrupto. Subitamente; de repente.

Ex abusu non arguitur in usu. Do abuso não se tira argumento contra o uso.

Ex adverso. Do lado contrário. (Advogado **ex adverso**).

Ex aequo. Com igual direito; de acordo com a equidade.

Ex auctoritate judicis deciduntur controversiae. As controvérsias são decididas pela autoridade do juiz.

Ex auctoritate legis. Pela autoridade da lei; pela força da lei.

Ex auctoritate propria. Pela sua própria autoridade.

Ex auditu alieno. Por ouvido alheio; por ouvir dizer; sem provas. (Retórica empregada na defesa).

Ex cathedra. De cadeira. (Na acepção de decidir com autoridade, conhecimento de causa).

Ex causa. Pela causa.

Ex commodo. À vontade.

Ex consensu. Pelo consenso.

Ex desuetudine amittuntur privilegia. Os privilégios se perdem com a falta de uso.

Ex desuetudine amittuntur privilegia. Os privilégios se perdem com a falta de uso.

Ex die quo promulgata est. Do dia em que foi promulgada.

Ex die. Do dia. (Prazo).

Ex dispositione juris. Por disposição do direito.

Ex empto. De acordo com o contrato de compra e venda.

Ex eodem facto non debet quis poenam et premium reportate. A pena e o prêmio não podem ser ao mesmo tempo o produto do mesmo fato.

Ex eodem facto non debet quis poenam et premium reportate. A pena e o prêmio não podem ser ao mesmo tempo o produto do mesmo fato.

Ex facto oritur jus. Do fato nasce o direito.

Ex jure alieno. Por direito alheio. (De terceiros).

Ex justa causa. Por justa causa.

Ex lege. Por força de lei; de acordo com a lei.

Ex legibus. Segundo as leis.

Ex locato. De acordo com o contrato. (Expressão que estabelece relação locativa entre o locador e o locatário).

Ex mandato. Por mandado.

Ex more. De acordo com o costume.

Ex nunc. De agora. (Prazo).

Ex officio. Por ofício; por imposição da lei.

Ex pactione. Por pacto. (Obrigação contraída por força de contrato).